
AD\1177468CS.docx PE630.764v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2014-2019

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova

2018/0332(COD)

20.2.2019

STANOVISKO
Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova

pro Výbor pro dopravu a cestovní ruch

k návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se ukončují sezónní 
změny času a zrušuje směrnice 2000/84/ES
(COM(2018)0639 – C8-0408/2018 – 2018/0332(COD))

Zpravodajka: Ulrike Müller



PE630.764v02-00 2/11 AD\1177468CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1177468CS.docx 3/11 PE630.764v02-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Evropský parlament ve svém usnesení ze dne 8. února 2018 vyzval Komisi, aby posoudila 
úpravu letního času a aby případně předložila návrh na její revizi.

Evropská komise poté v létě 2018 uspořádala veřejnou konzultaci, z níž vyplynulo, že občané 
velmi podporují zrušení střídání letního a zimního času. 

Zpravodajka zdůrazňuje vůli Parlamentu naslouchat tomuto jasnému přání evropských 
občanů. Podporuje proto návrh Komise na ukončení sezónních změn času, který byl 
předložen dne 12. září 2018.  

Ukončení sezónních změn času má několik významných důsledků. Tyto důsledky se týkají 
zdraví občanů kvůli dopadu na biorytmus, ale také zdraví zvířat. Důsledky jsou rovněž velké, 
pokud jde o harmonizaci na úrovni EU. Území členských států pokrývají tři různá časová 
pásma (GMT 0, +1 a +2) a jakýkoli nepřipravený nebo nekoordinovaný přístup by mohl 
narušit fungování jednotného trhu. Pravomoc zvolit si standardní čas pro své území je i nadále 
v rukou členských států, a tudíž existuje vysoké riziko roztříštěnosti, pokud jde o různá 
časová pásma, protože by se sousední země mohly rozhodnout přejít na různý čas. 

Zpravodajka rovněž vzala v úvahu, že rakouské předsednictví nezařadilo tuto otázku mezi své 
priority a že ministři dopravy na svých zasedáních v říjnu a v červnu 2018 ani v prosinci 2017 
nedospěli v této věci k dohodě. 

S ohledem na tato omezení týkající se zrušení směrnice o letním čase navrhuje zpravodajka 
následující přístup: 

Zásadní význam pro zajištění fungování jednotného trhu má koordinace, protože existence 
různého času má důsledky pro řadu hospodářských odvětví a pohyb občanů. To platí zejména 
s ohledem na skutečnost, že v době přijetí předchozí směrnice o změně času bylo pouze 15 
členských států. Z těchto důvodů se zpravodajka domnívá, že vstup nové směrnice 
v platnost dne 1. dubna 2019 je předčasný a měl by být odložen na rok 2020, aby se 
členské státy mohly připravit na změnu a koordinovat svůj postup. 

Aniž je dotčena pravomoc členských států stanovit svůj standardní čas, zpravodajka navrhuje 
vrátit se k zimnímu času coby standardnímu času. Vzhledem k tomu, že zavedení celoročního 
letního času by z technického hlediska představovalo změnu časového pásma, pokud by 
všechny země zvolily zimní čas jako standardní čas, usnadnily by proces ukončení 
změny času a zabránily by roztříštěnosti mezi členskými státy. 

Další možností, jak tento proces zjednodušit, je rozdělení členských států do skupin 
sousedních zemí, a to v souladu s časovými pásmy (GMT 0, +1 a +2), aby se zachoval 
současný stav. 

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova vyzývá Výbor pro dopravu a cestovní ruch jako 
příslušný výbor, aby zohlednil tyto pozměňovací návrhy:



PE630.764v02-00 4/11 AD\1177468CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 1

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2) Evropský parlament ve svém 
usnesení ze dne 8. února 2018 vyzval 
Komisi, aby posoudila úpravu letního času 
stanovenou směrnicí 2000/84/ES a aby v 
případě potřeby předložila návrh na její 
revizi. Usnesení zároveň potvrdilo, že je 
nezbytné, aby byl harmonizovaný přístup 
k úpravě času zachován v celé Unii.

(2) Evropský parlament ve svém 
usnesení ze dne 8. února 2018 vyzval 
Komisi, aby společně s členskými státy 
posoudila úpravu letního času stanovenou 
směrnicí 2000/84/ES a aby v případě 
potřeby předložila návrh na její revizi. 
Usnesení zároveň potvrdilo, že je nezbytné, 
aby byl harmonizovaný přístup k úpravě 
času zachován v celé Unii.

Pozměňovací návrh 2

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) Komise přezkoumala dostupné 
důkazy, které poukazují na důležitost 
harmonizace pravidel Unie v této oblasti, 
aby se zajistilo řádné fungování vnitřního 
trhu a zabránilo se mimo jiné narušení 
plánování dopravních činností a fungování 
informačních a komunikačních systémů, 
vyšším nákladům na přeshraniční obchod 
či nižší produktivitě v oblasti zboží a 
služeb. Z důkazů jednoznačně nevyplývá, 
zda výhody úpravy letního času převažují 
nad nevýhodami spojenými se změnou 
času dvakrát ročně.

(3) Komise přezkoumala dostupné 
důkazy, které poukazují na důležitost 
harmonizace pravidel Unie v této oblasti, 
aby se zajistilo řádné fungování vnitřního 
trhu, byla vytvořena právní jistota a 
dlouhodobá spolehlivost a zabránilo se 
mimo jiné narušení plánování a výkonu 
dopravních činností v oblasti osobní a 
nákladní dopravy a fungování 
informačních a komunikačních systémů, 
vyšším nákladům na přeshraniční obchod 
či nižší produktivitě v oblasti zboží a 
služeb a vlivům na zemědělskou 
produktivitu. Z důkazů vyplývá, že výhody 
úpravy letního času nepřevažují nad 
nevýhodami spojenými se změnou času 
dvakrát ročně.

Pozměňovací návrh 3

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 3 a (nový)



AD\1177468CS.docx 5/11 PE630.764v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3a) V této souvislosti může jako 
příklad sloužit situace chovatelů 
hospodářských zvířat, kteří původně 
považovali úpravu letního času za 
neslučitelnou s pracovními postupy 
v zemědělství, zejména vzhledem k již tak 
velmi brzkému začátku pracovního dne 
podle standardního času. Také změna 
času každého půlroku ztěžovala vstup 
produktů nebo zvířat na trh. A v 
neposlední řadě se předpokládala nižší 
produkce mléka vzhledem k tomu, že 
krávy nezměnily svůj přirozený rytmus 
dojení. Moderní zemědělské vybavení 
a postupy však způsobily v zemědělství 
revoluci, takže většina těchto problémů se 
již nejeví jako relevantní, zatímco stále 
převládají obavy týkající se biorytmu 
zvířat a pracovních podmínek zemědělců.

Pozměňovací návrh 4

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4) O úpravě letního času se vede živá 
veřejná diskuse a některé členské státy již 
daly najevo, že upřednostňují, aby tato 
úprava přestala být používána. S ohledem 
na tento vývoj je nezbytné i nadále zajistit 
řádné fungování vnitřního trhu a zabránit 
jeho významnému narušení v důsledku 
rozdílnosti mezi členskými státy v této 
oblasti. Je tudíž vhodné, aby se úprava 
letního času koordinovaně ukončila.

(4) O úpravě letního času se díky 
aktivní účasti vnitrostátních akčních 
skupin v mnoha členských státech vede 
živá veřejná diskuse a některé členské státy 
již daly najevo, že upřednostňují, aby tato 
úprava přestala být používána. Během 
uskutečněných diskusí posuzovali 
odborníci z různých odvětví, včetně 
humánní a veterinární medicíny, 
zemědělství, vzdělávání a cestovního 
ruchu, negativní dopady každoroční 
změny času. S ohledem na tento vývoj je 
nezbytné i nadále zajistit řádné fungování 
vnitřního trhu a zabránit jeho významnému 
narušení v důsledku rozdílnosti mezi 
členskými státy v této oblasti. Je tudíž 
vhodné, aby se úprava letního času 
koordinovaně ukončila.



PE630.764v02-00 6/11 AD\1177468CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 5

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4a) Řada občanských iniciativ 
upozornila na obavy občanů, pokud jde 
o změnu času dvakrát ročně, a členské 
státy by měly mít čas a příležitost provést 
vlastní veřejné konzultace a posouzení 
dopadů, s cílem lépe porozumět 
důsledkům zrušení sezónních změn času 
ve všech regionech.

Pozměňovací návrh 6

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 4 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4b) Za účelem zajištění 
harmonizovaného provádění této 
směrnice členské státy vzájemně 
konzultují a koordinují veškeré změny 
časových pásem, aby se předešlo 
nepraktickým časovým pásmům 
a zatěžujícím narušením vnitřního trhu.

Pozměňovací návrh 7

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5) Touto směrnicí by nemělo být 
dotčeno právo jednotlivých členských států 
rozhodovat o standardním čase nebo 
časech ve vztahu k územím, která spadají 
do jejich pravomoci a územní působnosti 
Smluv, a o dalších příslušných změnách. 
Aby se však zajistilo, že používání úpravy 
letního času jen některými z členských 

(5) Touto směrnicí by nemělo být 
dotčeno právo jednotlivých členských států 
rozhodovat o standardním čase nebo 
časech ve vztahu k územím, která spadají 
do jejich pravomoci a územní působnosti 
Smluv, a o dalších příslušných změnách. 
Aby se však zajistilo, že používání úpravy 
letního času jen některými z členských 



AD\1177468CS.docx 7/11 PE630.764v02-00

CS

států nenaruší fungování vnitřního trhu, 
měly by se členské státy zdržet změny 
standardního času na určitém území 
spadajícím do jejich pravomoci z důvodů 
souvisejících se sezónními změnami, ať už 
by změna byla vydávána za změnu 
časového pásma. Aby se navíc 
minimalizovalo narušení mimo jiné 
v oblasti dopravy, komunikací a v dalších 
dotčených odvětvích, měly by členské státy 
Komisi včas oznámit svůj záměr změnit 
standardní čas a následně tyto oznámené 
změny uplatnit. Komise by na základě 
uvedeného oznámení měla informovat 
všechny členské státy, aby mohly přijmout 
veškerá nezbytná opatření. Rovněž by měla 
tyto informace zveřejnit, a informovat tak 
širokou veřejnost a zúčastněné strany.

států nenaruší fungování vnitřního trhu, 
měly by se členské státy zdržet změny 
standardního času na určitém území 
spadajícím do jejich pravomoci z důvodů 
souvisejících se sezónními změnami, ať už 
by změna byla vydávána za změnu 
časového pásma. Aby se navíc 
minimalizovalo narušení mimo jiné 
v oblasti dopravy, komunikací, 
zemědělském odvětví a v dalších dotčených 
odvětvích, měly by členské státy Komisi 
včas oznámit svůj záměr změnit standardní 
čas a následně tyto oznámené změny 
uplatnit. Komise by na základě uvedeného 
oznámení měla informovat všechny 
členské státy, aby mohly přijmout veškerá 
nezbytná opatření. Rovněž by měla tyto 
informace zveřejnit, a informovat tak 
širokou veřejnost a zúčastněné strany.

Pozměňovací návrh 8

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7) Tato směrnice by se měla použít 
ode dne 1. dubna 2019, a poslední období 
letního času, na něž se vztahují pravidla 
směrnice 2000/84/ES, by tudíž v každém 
členském státě mělo začít v 1:00 hodin 
koordinovaného světového času dne 31. 
března 2019. Členské státy, které po tomto 
období letního času zamýšlejí přijmout 
standardní čas odpovídající času, který je 
používán v zimním období v souladu se 
směrnicí 2000/84/ES, by měly změnit svůj 
standardní čas v 1:00 hodin 
koordinovaného světového času dne 27. 
října 2019 tak, aby podobné a trvalé změny 
prováděné v různých členských státech 
nastaly současně. Je žádoucí, aby členské 
státy přijaly rozhodnutí o standardním 
čase, který každý z nich uplatní od roku 
2019, ve vzájemné shodě.

(7) Tato směrnice by se měla použít 
ode dne1. dubna 2020, a poslední období 
letního času, na něž se vztahují pravidla 
směrnice 2000/84/ES, by tudíž v každém 
členském státě mělo začít v 1:00 hodin 
koordinovaného světového času dne 29. 
března 2020. Členské státy, které po tomto 
období letního času zamýšlejí přijmout 
standardní čas odpovídající času, který je 
používán v zimním období v souladu se 
směrnicí 2000/84/ES, by měly změnit svůj 
standardní čas v 1:00 hodin 
koordinovaného světového času dne 31. 
října 2020 tak, aby podobné a trvalé změny 
prováděné v různých členských státech 
nastaly současně a dobře koordinovaným 
způsobem. Je žádoucí, aby členské státy 
přijaly rozhodnutí o standardním čase, 
který každý z nich uplatní od roku 2020, ve 
vzájemné shodě.



PE630.764v02-00 8/11 AD\1177468CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 9

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy nepoužívají sezónní 
změny svého standardního času nebo časů.

1. Členské státy nepoužívají sezónní 
změny svého standardního času nebo časů. 
Společně si zvolí buď trvalý standardní 
čas, nebo trvalý letní čas, který se bude 
uplatňovat v celé EU.

Odůvodnění

Cílem je vyhnout se množství různých časů v zemích EU. Společná volba na úrovni EU by 
prospěla jednotnému trhu a každodennímu životu občanů.

Pozměňovací návrh 10

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Bez ohledu na odstavec 1 mohou 
členské státy použít sezonní změnu svého 
standardního času nebo časů i v roce 2019, 
pokud tak učiní v 1:00 hodin 
koordinovaného světového času dne 27. 
října 2019. Členské státy toto rozhodnutí 
oznámí v souladu s článkem 2.

2. Bez ohledu na odstavec 1 mohou 
členské státy použít sezonní změnu svého 
standardního času nebo časů i v roce 2020, 
pokud tak učiní v 1:00 hodin 
koordinovaného světového času dne 31. 
října 2020. Členské státy toto rozhodnutí 
oznámí v souladu s článkem 2.

Pozměňovací návrh 11

Návrh směrnice
Čl. 4 – odst. 1 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy přijmou a zveřejní právní a 
správní předpisy nezbytné pro dosažení 
souladu s touto směrnicí do 1. dubna 2019. 
Neprodleně sdělí Komisi jejich znění.

Členské státy přijmou a zveřejní právní 
předpisy, nařízení a správní předpisy 
nezbytné pro dosažení souladu s touto 
směrnicí nejpozději do 1. dubna 2020. 



AD\1177468CS.docx 9/11 PE630.764v02-00

CS

Neprodleně sdělí Komisi jejich znění.

Pozměňovací návrh 12

Návrh směrnice
Čl. 4 – odst. 1 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Použijí tyto předpisy ode dne 1. dubna 
2019.

Použijí tyto předpisy ode dne 1. dubna 
2020.

Pozměňovací návrh 13

Návrh směrnice
Čl. 5 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Směrnice 2000/84/ES se zrušuje s účinkem 
ode dne 1. dubna 2019.

Směrnice 2000/84/ES se zrušuje s účinkem 
od 1. dubna 2020.

 



PE630.764v02-00 10/11 AD\1177468CS.docx

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Ukončení sezónních změn času

Referenční údaje COM(2018)0639 – C8-0408/2018 – 2018/0332(COD)

Věcně příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

TRAN
13.9.2018

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

AGRI
13.9.2018

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Ulrike Müller
9.10.2018

Datum přijetí 19.2.2019

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

25
9
3

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Clara Eugenia Aguilera García, Eric Andrieu, José Bové, Daniel Buda, 
Matt Carthy, Jacques Colombier, Michel Dantin, Albert Deß, Jørn 
Dohrmann, Herbert Dorfmann, Norbert Erdős, Luke Ming Flanagan, 
Karine Gloanec Maurin, Beata Gosiewska, Martin Häusling, Esther 
Herranz García, Jan Huitema, Ivan Jakovčić, Norbert Lins, Philippe 
Loiseau, Mairead McGuinness, James Nicholson, Maria Noichl, 
Marijana Petir, Laurenţiu Rebega, Jens Rohde, Bronis Ropė, Maria 
Lidia Senra Rodríguez, Ricardo Serrão Santos, Czesław Adam 
Siekierski, Tibor Szanyi, Maria Gabriela Zoană, Marco Zullo

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Franc Bogovič, Angélique Delahaye, Karin Kadenbach, Elsi Katainen, 
Thomas Waitz



AD\1177468CS.docx 11/11 PE630.764v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

25 +

ALDE Ivan Jakovčić, Elsi Katainen

ECR Jørn Dohrmann

ENF Jacques Colombier, Philippe Loiseau

GUE/NGL Maria Lidia Senra Rodríguez

PPE Franc Bogovič, Daniel Buda, Angélique Delahaye, Albert Deß, Herbert Dorfmann, 
Norbert Erdős, Esther Herranz García, Norbert Lins, Marijana Petir, Czesław Adam 
Siekierski

S&D Eric Andrieu, Karine Gloanec Maurin, Karin Kadenbach, Maria Noichl, Tibor Szanyi, 
Maria Gabriela Zoană

VERTS/ALE José Bové, Martin Häusling, Bronis Ropė

9 -

ALDE Jan Huitema, Jens Rohde

ECR James Nicholson

EFDD Marco Zullo

GUE/NGL Matt Carthy, Luke Ming Flanagan

PPE Michel Dantin

S&D Clara Eugenia Aguilera García, Ricardo Serrão Santos

3 0

ECR Beata Gosiewska, Laurenţiu Rebega

PPE Mairead McGuinness

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


